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Özet 

Metaverse ve Metaverse dünyası kavramı son dönemlerde tüm sektörleri etkileyen ve sağlık sektöründe 

de yoğun Ģekilde tartıĢılmaya baĢlanmıĢ bir konu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu bağlamda yapılmıĢ olan 

çalıĢmanın temel amacı sağlık sektöründe yoğun Ģekilde tartıĢılan Metaverse konusunun SWOT analizini elde 

etmek ve karar vericilere stratejik yönetim süreçlerinde ıĢık tutmaktır. YapılmıĢ olan çalıĢma ikincil verilerden 

faydalanılarak yapılmıĢ olan bir araĢtırma makalesidir. Bilimsel yazın tarandığında sağlık sektöründe 

çalıĢmaların Metaverse kavramının farklı yönlerine odaklandıkları görülmektedir. Buna rağmen, sağlık 

sektöründe Metaverse‟ü tüm boyutları ile inceleyen SWOT analizini içeren bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Bu 

çalıĢma bilimsel yazına çok önemli bir katkı da sunmaktadır. Birçok farklı disiplinde kullanım alanı bulan 

SWOT analizi, dört kelimenin baĢ harflerinden oluĢmaktadır. Bunlar Güçlü Yönler (Strengths), Zayıf Yönler 

(Weaknesses), Fırsatlar (Opportunities) ve Tehditler (Threats) anlamına gelmektedir. SWOT analizi ile konunun 

güçlü ve zayıf yönlerini kavramak, fırsatları görebilmek ve bu fırsatlardan yararlanmak, tehditleri incelemek ve 

ortaya çıkabilecek risklere karĢı önlem almak olanaklı hale gelmektedir. Metaverse‟ün sağlık alanında önemli bir 

rol oynayacağı ve sağlık sektörüne hız, verimlilik ve eğitim konularında çeĢitli fırsatlar sağlayabileceği 

öngörülmektedir. Diğer yandan, Metaverse teknolojisi baĢta etik, veri güvenliği ve birlikte çalıĢabilirlik 

konularında bazı riskleri de barındırmaktadır. Metaverse‟deki ilerlemelerin sağlık sektörüne ve çevresine çeĢitli 

fırsatlar sağlayabileceği öngörülmektedir. Buna karĢın Metaverse sağlık alanında henüz yeni uygulama alanı 

bulduğundan bazı riskleri de taĢımaktadır. Bu bağlamda sağlık alanındaki Metaverse üzerine hem niteliksel hem 

de niceliksel olarak daha ayrıntılı bilimsel araĢtırmaların yapılması da önerilmektedir. 

Anahtar Kelimeler:  Sağlık Hizmetleri, Metaverse, SWOT Analizi, Yönetim Stratejileri 

Metaverse in the Healthcare Industry in the Age of Digital Transformation: SWOT 

Analysis 

 Abstract  
 The concept of Metaverse and Metaverse world has recently emerged as an issue that affects all 

sectors and has begun to be discussed intensively in the health sector. The main purpose of the study conducted 

in this context is to obtain a SWOT analysis of the Metaverse issue, which is discussed extensively in the 

healthcare sector, and to shed light on strategic management processes for decision makers. The study conducted 

is a research article made using secondary data. When the scientific literature is examined, it is seen that studies 

in the health sector focus on different aspects of the Metaverse concept. Despite this, no study has been found in 

the healthcare sector that includes a SWOT analysis examining the Metaverse in all its dimensions. This study 

also makes a very important contribution to the scientific literature. SWOT analysis, which is used in many 

different disciplines, consists of the initials of four words. These mean Strengths, Weaknesses, Opportunities and 

Threats. With SWOT analysis, it becomes possible to understand the strengths and weaknesses of the issue, to 

see the opportunities and take advantage of these opportunities, to examine the threats and to take precautions 

against the risks that may arise. It is anticipated that Metaverse will play an important role in the field of 

healthcare and provide the healthcare sector with various opportunities in terms of speed, efficiency and 
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education. On the other hand, Metaverse technology also poses some risks, especially in terms of ethics, data 

security and interoperability. It is anticipated that advances in the Metaverse may provide various opportunities 

to the healthcare sector and its environment. On the other hand, metaverse carries some risks as it has just found 

a new application area in the field of health. In this context, it is also recommended to conduct more detailed 

scientific research, both qualitative and quantitative, on the Metaverse in the field of health. 
Keywords: Healthcare, Metaverse, SWOT Analysis, Management Strategies 

1.GiriĢ 

Metaverse‟ün küresel dijital evrimimizin bir sonraki aĢamasında önemli bir rol oynayacağı 

beklenmektedir. GeliĢen teknolojiler ve dijital platformların hem teknolojik hem de kavramsal 

yenilikleri geliĢmeye devam ettikçe, etkileĢimde bulunma Ģeklimizi ve etkileĢim yerimizi 

geniĢletecektir (PWC, 2023). 

Metaverse‟deki ilerlemelerin, sağlık sektöründe bu alanda inovasyon ve iyileĢtirme getiren yeni 

yollar açması beklenmektedir. Metaverse ekosistemi yapay zeka, blockchain, 5G, sanal gerçeklik ve 

dijital ikiz gibi temel teknolojiler üzerinde durmaktadır. Bahsedilen bu kavramlar Metaverse‟ün yapı 

taĢları olarak görülmektedir (Ali vd., 2023). 

Söyler ve Averbek‟in (2022) ifade ettiği üzere sağlık hizmetleri sektörü teknolojik ilerlemelerin 

önemli düzeyde yaĢandığı bir alan olarak bilinmektedir. Bu bakımdan geleceğin teknolojilerini 

kullanabilmek ve bu teknolojileri geliĢtirip uyarlayabilmek tüm sektörlerde olduğu gibi sağlık 

hizmetlerinde de önemlidir. Buna karĢın, hasta/hekim iliĢkisinde geçmiĢten gelen uygulamaların 

devamı açısından bir mukavemet görülse de sağlık sektöründe de teknolojik inovasyonların sektörü 

dönüĢtürdüğü söylenebilir. 

Metaverse sağlık hizmeti ortamı, doktorlar ve hastalar için sanal bir dünyada sürükleyici bir 

deneyim sağlamaktadır. Dijital avatarlar doktorlar ve hastalar tarafından birbirleriyle etkileĢimde 

bulunmak, bilgi üretmek ve paylaĢmak için kullanılmaktadır. Sanal hastane/Metaverse ortamında 

hastalar; tedavi, ameliyat, danıĢmanlık, terapi vb. gibi çeĢitli türde sağlık olanaklarından 

yararlanabilecektir (Ali vd., 2023). 

Bu çalıĢmada bir dijital çığır açan Metaverse dünyasının, sağlık hizmetleri noktasında yarattığı 

inovasyonlar açıklanmakta ve SWOT analizi yapılarak kazandırdığı avantaj ya da dezavantajlar 

belirlenmeye çalıĢılmaktadır. ÇalıĢmanın, bu sayede sağlık hizmeti veren iĢletmelerdeki yönetim 

stratejilerinin nasıl Ģekillenmesi gerektiği yönünde ıĢık tutması hedeflenmektedir.  

Günümüzün en karmaĢık, en bilinmeyen ve adeta saklı dünya ya da ikinci evreni olarak görülen 

Metaverse Dünyası‟nın geliĢim süreci ve gelecekte getirebileceği değiĢimleri açıklamak 

gerekmektedir. Her organizasyonun risk alma becerisi ve isteği olmakla birlikte, belirsizlikten 

mümkün olduğunca uzak durması gerekliliği de yadsınamaz bir gerçek olarak görülmektedir. 

ĠĢletmeler yönetim stratejilerini belirlerken sisli istikametten kaçınma isteği duymaktadır. Bu durum 

rekabet edebilme yeteneklerini geliĢtirmek ve pazarda büyüyebilmek amacıyla yer alan 

organizasyonları, netliğe yöneltmektedir. Bu çalıĢmada da hemen her karar vericinin (yönetici, 

giriĢimci, CEO vb.) SWOT analizinde yer alan güçlü, zayıf yönler ile pazarda karĢılaĢma ihtimali olan 

fırsat ve tehditlerden haberdar olması gerekliliği vurgulanmaktadır. 

Elde edilen bulgularda ise; Metaverse ile sağlık iĢletmeleri arasındaki fırsat, tehdit, güçlü ve 

zayıf yönleri açısından iliĢkisi detayları ile belirtilmektedir. Gelecekte sağlık hizmetlerine yön verecek 

olan karar vericilerin izlemesi gereken yönetim stratejilerinin belirlemesine katkı sağlaması açısından 

bu çalıĢma literatürde önemli bir boĢluğu doldurmaktadır.  

2. Metaverse Kavramı Ve Tarihsel Süreci 

Metaverse ilk kez 1992‟de Neal Stephenson‟un “Snow Crash” adlı bilim kurgu romanıyla 

ortaya çıkmıĢtır (Damar, 2021). Bu eser, fiziksel çevremizin üzerinde her yerde hazır ve nazır sanal 

varlıklarla karakterize edilen, sanal-fiziksel harmanlanmıĢ bir dünyada yaĢayan ana karakterleri 

avatarları aracılığı ile tasvir edilmiĢtir. Böylesine yetenekli bir dünyada insanlar çeĢitli sürükleyici 

görevleri yerine getirebilmektedirler. Bu bağlamda öne çıkan örnekler arasında arkadaĢlarıyla uzaktan 
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bir araya gelmek, iĢ arkadaĢlarıyla iĢbirliği içinde çalıĢmak ve sanal etkinlikleri (örn. konserler ve 

alıĢveriĢ) birlikte deneyimlemek yer almaktadır (Lee vd., 2022; Ng, 2022). 

Ġlk Metaverse 1993-1996 yılları arasında faal olan CitySpace olmuĢtur. Daha sonra Active 

Worlds ve There (www.there.com) gibi çok sayıda Metaverse dizisi ortaya çıkmıĢtır. Bunlardan en 

popüler olanı ise 2003 yılında Linden Lab tarafından geliĢtirilen Second Life‟dır 

(SL,www.secondlife.com). Second Life ile web tabanlı sanal dünyaların kapıları oyun tutkunlarına 

açılmıĢtır. Second Life, kullanıcılarına kendi avatarlarını oluĢturabilecekleri ve bunların tüm 

özelliklerini belirleyebilecekleri, sınırları kiĢinin hayal gücüne bağlı olan ikinci bir dünya sunmuĢtur 

(Narin, 2021). 

Bilgisayar bilimine iliĢkin inovasyonlar, insanlar arasındaki etkileĢimi/iletiĢimi ve sosyal 

iĢlemleri değiĢtirip artırdığından günlük yaĢamda önemli bir rol oynamaktadır. Son kullanıcılar 

açısından sırasıyla kiĢisel bilgisayarların, Ġnternet‟in ve mobil cihazların piyasaya sürülmesi etrafında 

üç büyük teknolojik inovasyon dalgası kaydedilmiĢtir. ġu anda, bilgi iĢlem inovasyonunun dördüncü 

dalgası, Sanal Gerçeklik (VR) ve ArtırılmıĢ Gerçeklik (AR) gibi mekansal ve sürükleyici teknolojiler 

etrafında geliĢmektedir. Bu dalganın, (çevrimiçi) eğitimi, iĢletmeleri, uzaktan çalıĢmayı ve eğlenceyi 

dönüĢtürme potansiyeline sahip, her yerde bulunan bir sonraki bilgi iĢlem paradigmasını oluĢturması 

beklenmektedir. Bu yeni paradigma Metaverse‟tür. Metaverse kelimesi Meta (Yunanca sonrası 

anlamına gelen önek) ve evren kelimelerinden oluĢan kapalı bir bileĢik kelime olarak 

tanımlanmaktadır. Diğer bir ifadeyle “metaverse, fiziksel gerçekliği dijital sanallıkla birleĢtiren, 

sürekli ve kalıcı, çok kullanıcılı bir ortam olan post-gerçeklik evreni olarak görülmektedir” 

(Mystakidis, 2022). 

Metaverse, hayal gücümüzü gerçek hayata bağlayan sanal bir dünya olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Ġnsanların sanal karakterleriyle yeni bir deneyim yaĢayabilecekleri, biçimlendirilmiĢ bir 

evren yaratmak için mevcut birçok teknolojiyi kullanmaktadır. Metaverse bir sanal gerçeklik kulaklığı 

veya artırılmıĢ gerçeklik gözlüğü kullanılarak eriĢilebilen, fiziksel dünyaya bağlı varsayımsal bir 

sentetik ortamı tanımlamakta ve kiĢinin sanal bir ortamı görselleĢtirmesine ve büyüleyici bir deneyim 

yaratmasına olanak tanımaktadır (Bale vd., 2022). 

Metaverse, sürükleyici deneyimlerle gelecekteki toplumu etkileyecek, yaklaĢan dönüĢtürücü bir 

teknoloji olarak ifade edilmektedir. Bağlantı, etkileĢim teknolojisi ve yapay gerçekliklerde yeni 

teknolojilerin ve yeniliklerin benimsenmesindeki geliĢmeler, dijital dünyayı temelden 

değiĢtirebilmektedir. Metaverse kavramı, potansiyel yeni dijital ortamı kapsayan ve tanımlayan en 

yeni eğilim olarak görülmektedir (Iqbal ve Campbell, 2023). 

Diğer yandan Metaverse‟ ün tanımı bakıĢ açısına ve amaca bağlı olarak değiĢmektedir. Bununla 

birlikte, yaygın olarak tartıĢılan diğer bir konu ise; Metaverse‟ ün, gerçek dünyaya benzeyen sanal bir 

dünya olması ve diğer kullanıcılarla etkileĢime geçmek için bir alan yaratması olarak belirtilmektedir 

(Dwivedi vd., 2022). 

Metaverse aynı zamanda her kullanıcının diğer oyuncuların sanal karakterleriyle etkileĢime 

girebileceği sanal bir karaktere sahip olabileceği oyun dünyalarını tanımlamak için de 

kullanılmaktadır. VR‟yi oyunlardan bu sanal dünyaya neredeyse her Ģey için taĢıyan Metaverse; iĢ, 

eğitim, sağlık, konferanslar, oyun, konserler veya sadece vakit geçirmek için kullanılabilecek bir 

ortam olarak da görülmektedir (Iqbal ve Campbell, 2023). 

Metaverse insanların her zaman, her yerde ve herhangi bir cihazdan çalıĢtığı, oynadığı ve 

sosyalleĢtiği kalıcı, bağlantılı sanal gerçeklikler olarak da tanımlanabilmektedir. Metaverse, 

kullanıcıların gerçek zamanlı senaryolarda birbirleriyle etkileĢime girebileceği fiziksel, artırılmıĢ ve 

sanal gerçekliğin birleĢimidir. Bu durum, piyasada büyük fırsatları barındıran, sonsuz, kullanılmamıĢ 

potansiyele sahip, devrim niteliğinde bir dijital etkileĢim biçimi olarak karĢımıza çıkmaktadır (Gupta 

ve Sarvepalli, 2022). 

3. Sağlık Sektöründe Metaverse 

Herhangi bir sağlık sisteminin temel amacı, kaynaklarını sağlık hizmetlerini geliĢtiren, 

yenileyen, sürdüren ve iyileĢtiren faaliyetlere kanalize etmektir. Aynı zamanda sağlık sektörü ülke 
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ekonomisinin verimli bir Ģekilde geliĢmesine ve sanayileĢmesine de büyük katkı sağlamaktadır. 

Günümüzde bu sektör, bakıcılar, hastalar ve ilgili paydaĢlar arasındaki etkileĢim deneyimini 

geliĢtirmek amacıyla teknolojik evrime yüksek düzeyde maruz kalmakta ve hızlı bir büyüme 

kaydetmektedir. Dijital sağlık hizmetlerinde yaĢanan devrim, sağlık sektöründe değiĢimin önemli bir 

sağlayıcısı olarak dikkat çekmektedir (Chengoden vd., 2023). 

Metaverse, tedavi maliyetlerini düĢürerek ve hasta sonuçlarını iyileĢtirerek sağlık alanında 

devrim yaratma potansiyeline sahip üç ana teknolojinin birleĢiminden oluĢmaktadır. Bunlar 

telebulunuĢ (insanların fiziksel olarak ayrı olsalar bile sanal olarak bir arada olmalarına olanak 

sağlaması), dijital ikizleme ve blok zinciridir. Bu temel teknolojilerin Metaverse adı verilen çevrimiçi 

ortamlarda birleĢtirilmesinin, hekimler arasında hızlı akran fikir alıĢveriĢine katkı sağlayacağı ve 

engelsiz tedavi, hasta iyileĢmesini etkili bir Ģekilde izlenmesine olanak tanıyacağı ve böylece bakım 

kalitesini artıracağı beklenmektedir (Sebastian ve Babu, 2022). 

Bansal vd.‟ne (2022) göre; günümüzde Metaverse sağlık sistemlerindeki sorunları çözmek için 

kullanılabilecek bir araç olarak ifade edilmektedir. Metaverse, gerçek dünya uygulamalarının 

paylaĢılan, açık ve sonsuz sanal dünyalar da dâhil olmak üzere en yüksek düzeyde deneyim ikiliğine 

ulaĢmasını mümkün kılabilmektedir. Metaverse, çeĢitli sanal dünyaları temsil eden platformlar 

arasında birlikte çalıĢabilirliği mümkün kılacak ve kullanıcıların sanal dünyalar arasında içerik 

geliĢtirmesine ve paylaĢmasına olanak tanıyabilecektir. Bununla ilgili olarak örneğin bir kullanıcı, 

kimliğini koruyarak bir klinikte/hastanede içerik üretebilmekte ve bunu baĢka bir kliniğe/hastaneye 

aktarabilmektedir. 

 

ġekil 1: Sağlık Sektöründe Metaverse Büyümesi 

Kaynak: Marketsandmarkets, 2023. 

Sağlık sektöründeki Metaverse‟ün 2023 yılında 9.5 milyar dolarlık değerinden 2028 yılında 

79.6 milyar dolara yükseleceği ve % 52.9 yıllık bileĢik büyüme oranı ile ilerleyeceği tahmin 

edilmektedir. Yukarıda yer alan ġekil 1‟de bölgelere göre ve yıllar itibariyle sağlık sektöründeki 

Metaverse‟ün geliĢimi gösterilmektedir (Marketsandmarkets, 2023). 

Bununla birlikte; Metaverse Dünyasının büyümesiyle; yapay zekâ, VR, AR, tıbbi cihazların 

interneti, Web 3.0, bulut depolama dataları ve kuantum hesaplama gibi teknolojileri, robotik 

teknolojiler ile buluĢturan yeni sağlık hizmetlerinin de ortaya çıktığı görülmektedir. Ayrıca Rizk 

(2022), bir sağlık hizmeti uygulamasının, yatan hasta akıĢı gibi bir hastane sürecinin dijital bir 

kopyasını oluĢturmayı, ardından geliĢmiĢ analizleri uygulamayı ve temel nedeni belirlemek ve bunları 

kullanmadan önce farklı müdahaleleri test etmek için milyonlarca potansiyel senaryoyu çalıĢtırmayı 

içerebileceğinin örneğini vermektedir (Thomason, 2021: 12). 

Ġkinci evren olarak görülen Metaverse‟e yönelimin, özellikle COVID-19 pandemi sürecinde 

sağlık endüstrisi tarafından yeni teknolojilerin benimsenmesi ile birlikte arttığı ifade edilmektedir. 
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Pandemi döneminde geliĢen ve hızla popülerlik kazanan teknolojik atılımlardan biri, Metaverse 

olmuĢtur. Metaverse‟ ün getirdiği bu konsept doğrultusunda kullanıcılar için kullanabilecekleri ve 

günlük hayatlarının bir parçası haline getirebilecekleri pek çok yapılabilecek iĢlemlerin tanımlandığı 

gözlemlenmektedir. Bunlardan bazılarına örnek vermek gerekirse; avatarlar sayesinde diğer insanlarla 

etkileĢime girebilme, alıĢ-veriĢ yapabilme, resim sergileri ve müzeleri gezebilme, konserlere 

gidebilme gibi sayısız faaliyette bulunabilme yer almaktadır. Elbette bunlarla birlikte hastaneye fiziki 

olarak gitmeye gerek kalmadan, sanal ortamda doktorlarla görüĢme imkânı sayesinde tedavi süreçleri 

de yürütülebilmektedir.  

Elbette birçok farklı sektörün de dikkati ve ilgisini çeken Metaverse dünyası, sağlık sektörü 

açısından da dikkatleri üzerine çekmektedir. Hatta bazı tartıĢmalarda, tıbbi ekosistemde devrim 

yaratacağından söz edilmektedir. Sağlık sektöründeki karar vericilerin, yönetim stratejilerini 

belirlemeleri sürecinde en dikkat çekici avantajın altında dünyanın herhangi bir yerindeki hastaya 

ulaĢabilme olanağı yatmaktadır. GloballeĢme her sektörü yakından ilgilendirdiği gibi sağlık sektörü de 

bunun içinde yer almaktadır. ġöyle ki; dünyanın herhangi bir yerinde herhangi bir hastanın, kendi 

ülkesi ya da yakın coğrafyasında ulaĢma imkânı olmayan bir hekime ya da tedavi yöntemine, zaman, 

ulaĢım ve diğer maliyetlere katlanmadan eriĢebilme imkânı sunması büyük bir memnuniyet 

yaratmaktadır. 

Tüm bunlarla birlikte yapılan bazı araĢtırmalara göre tıp eğitimi çerçevesinde de yeni yönetsel 

stratejiler geliĢtirilmesini kaçınılmaz hale getirmektedir. Örneğin; 2019 yılında Ġngiltere‟deki St. 

George Hastanesi‟nde, VR gözlükleri anestezi gerektirmeyen ameliyatlarda kullanılmıĢ ve ameliyat 

olan hastaların kaygılarının büyük ölçüde azalttığı görülmüĢtür. Hastaların %80‟i sanal gerçeklikle 

daha az ağrı hissettiklerini ve %73‟ü kaygılarının azaldığını ifade etmiĢlerdir. Bir diğer örnek de; 

Harvard Bussiness Review‟ın paylaĢtığı veriler olarak karĢımıza çıkmaktadır. Tıp eğitimi alan ve 

cerrahi alanda yetiĢtirilen doktor adaylarının, VR gözlükleri kullandıkları eğitimde, normal eğitime 

oranla cerrahi baĢarı performanslarının %230 arttırdığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Yalnızca bu araĢtırma 

sonucunda elde edilen örnekler bile, sağlık sektörünün hızlı bir dönüĢüm sağlaması gerekliliğinin 

kanıtı niteliğinde görülmektedir. Yalnızca hasta-hekim konforu açısından değil, sağlık eğitiminin 

geliĢimi açısından da önemli avantajlar yarattığını ifade etmektedir. Yeni internet, ikinci evren hatta 

sanal evren olarak ifade edilen Metaverse‟ ün artık tıp eğitiminde de kullanılmasıyla; hekimlerin 

operasyonlar esnasında karĢılaĢabilecekleri zorlukları minimize etmesi, eğitim maliyetlerini 

düĢürmesi, verimli eğitim olanakları tanıması ve bunun çıktısı olarak da sağlık sektöründe daha 

yüksek kalitede hizmet verilmesinin önünü açtığı düĢünülmektedir (Nobelyum, 2023). 

Bardi (2018) tarafından, AR ve VR‟nin kullanımı tıp eğitimini ve öğretiminin yanı sıra süreç ve 

prosedürleri de değiĢtireceği vurgulanmaktadır. VR, öğrencilerin kelimenin tam anlamıyla insan 

vücuduna girmelerine olanak tanıyarak kapsamlı bir görünüm sağlamakta ve gerçek prosedürlerin 

kopyalanmasına olanak tanımaktadır. 

AR ayrıca öğrencilere hasta ve cerrahi karĢılaĢmaları simüle edebilmeleri, tıp öğrencilerinin 

yeni teknikleri görselleĢtirmesine ve uygulamasına olanak sağlamaları gibi uygulamalı öğrenmelerini 

sağlamak için de kullanılmaktadır. Öğrencilerin ameliyatı sanki kendileri cerrahmıĢ gibi 

deneyimleyebilecekleri gerçek ameliyatlardan daha da sürükleyici deneyimler yeniden 

yaratılabilmektedir. Dikkat çekici bir diğer yorum da Studyum‟dan gelmektedir. Studyum 

oyunlaĢtırılmıĢ öğrenmenin uygulamalı bir örneği olarak ele alınmaktadır. Kullanıcılar katıldığı her 

ders, izlediği her video ve tamamladığı her ödev için jetonlarla ödüllendirilmekte ve bazıları da NFT 

(dijital iĢlerin internet üzerinden alım satım iĢleminin gerçekleĢtirilmesini sağlayan teknolojiler) kripto 

koleksiyonlarıyla ödüllendirilmektedir (Studyum, 2021‟den aktaran Bhugaonkar vd., 2022). 

ArtırılmıĢ Gerçeklik, AI (Yapay Zeka) eğitmenlerinin öğrencilere nasıl ayakta duracaklarını, 

Ģarkı söyleyeceklerini ve daha güvenli görünebileceklerini göstermelerine olanak tanımaktadır. Bu 

teknikleri kullanarak insanlar, belirli becerileri göstermek için ünlü antrenörleri kullanarak tamamen 

oyun benzeri bir ortamda öğrenme gerçekleĢtirmektedir. Bu “ünlü bir cerrah” olabilmekte ve cerrah 

öğrettiği için ödüllendirilmekte buna bağlı olarak öğrenciler de öğrendikleri için ödüllendirilmektedir 

(Thomason, 2021: 14). 

 



ASSAM ULUSLARARASI HAKEMLĠ DERGĠ (ASSAM-UHAD)-ASSAM 

INTERNATIONAL REFEREED JOURNAL SAYI: 24 YIL: 2024 
 

55 

 

4. Metod 

SWOT analizi güçlü ve zayıf yönleri kavramaya, fırsatları ve tehditleri tahmin etmeye yardımcı 

olan etkin bir stratejik yönetim tekniğidir. SWOT analizinin en temel amacı herhangi bir konu üzerine 

karar alırken güçlü ya da zayıf, avantajlı ya da dezavantajlı noktaları bir bütün olarak ele alınmasını 

sağlamaktır. Bu sayede, SWOT analizi ile en doğru adımların atılması sağlanabilir. 

SWOT analizi için kullanılacak ikincil verilere temel oluĢturan bilimsel çalıĢmalar Google 

Scholar, Web of Science ve Scopus gibi dijital ortam/kütüphaneler taranarak elde edilmiĢtir. Bu 

bağlamda 100‟ün üzerinde bilimsel çalıĢma incelenmiĢtir. Buna karĢın, çalıĢmanın özelliği ve derginin 

yazım kuralları da dikkate alınarak konu ile daha fazla bağlantıya sahip çalıĢmalar süzülmüĢtür. 

SWOT analizi için kullanılan çalıĢmalar aĢağıdadır. Buna karĢın, bu çalıĢmalar daha çok 

sağlıkta Metaverse‟ün farklı yönlerine vurgu yapan çalıĢmalardır. Bu doğrultuda yayınlar detaylı 

olarak incelenmiĢ ve SWOT analizine katkı sağlayacak hususlar sıralanmıĢtır (Çeçen ve Yüksel, 2023; 

Thomason, 2021; Mohamed vd., 2023; Massetti ve Chiariello, 2023; PWC, 2023; Chengoden vd., 

2023; Kye vd., 2021; Lee, 2022; Mesko, 2022; Koo, 2021; Petrigna ve Musumeci, 2022; Uysal ve 

Semiz, 2022; Aran vd., 2014; Isık vd., 2021; Söyler ve Averbek, 2022; ġeker, 2022; Kutbay ve 

Bozbuğa, 2022; BaĢol vd., 2023; Ali vd., 2023; Lai vd., 2020; Wiederhold ve Riva, 2022; Chengoden 

vd., 2023; Deloitte, 2024). 

5.Bulgular 

AĢağıda SWOT analizinin alt unsurları 4 ana baĢlık altında açıklamalı olarak sunulmaktadır. 

5.1.Güçlü Yönler 

 Sağlık alanında Metaverse üzerine olan ilgi hızla artmaktadır.  

 Metaverse destekli ameliyatlar yapılmaya baĢlanmıĢtır. 

 Metaverse teknolojisinin geliĢmesi sağlık alanında faaliyet gösteren firmaların dikkatini 

çekmektedir. 

 Metaverse‟ ün klinik bakımda kullanılması için çok geniĢ bir uygulama bulunmaktadır. 

 Metaverse teknolojileri geleneksel tıbbın yetersiz kaldığı yerlerde alternatif ve tamamlayıcı hizmetler 

sunmaktadır. 

 Metaverse hastalık ve olası müdahalelere iliĢkin farkındalığın artmasını sağlamaktadır. 

 Tıbbi cihazlardan gelen biyolojik sinyallerin dijital forma dönüĢtürülmesi, hekimlerin yoğun 
bakımdaki hastaların bakımını yapabilmesini sağlamaktadır. 

 Tıp fakülteleri, öğrencilere uygulamalı öğrenme fırsatları sağlamak için AR‟yi müfredata dâhil 
etmeye baĢlamıĢtır. 

5.2.Zayıf Yönler 

 Sağlık alanındaki Metaverse uygulamaları henüz geliĢtirme aĢamasındadır. 

 Metaverse teknolojilerinin veri gizliliği ve güvenliği gibi konularda zayıflıkları mevcuttur. 

 Metaverse hala pahalı bir teknolojidir. Metaverse teknolojilerinin yatırım maliyetleri gibi konularda 

soru iĢaretleri vardır. 

 Yukarıdaki durulmada bağlantılı Ģekilde Metaverse teknolojisinin fayda-maliyet analizinin yapılması 

konusunda sorunlar vardır. 

 Metaverse‟ ün empati, güven merhamet, güler yüz gibi bir insanın sahip olduğu davranıĢların yerini 

alamayacağı ifade edilmektedir. 

 Metaverse‟ deki sağlık hizmetleri, diğer bazı tüketici endüstrilerine göre daha az olgunlaĢmıĢtır.  

 Hastaların, bu teknolojilerin uygulanması ve yararları konusunda bilgi eksiklikleri vardır. 

 Metaverse‟ de beraber çalıĢabilirlik imkânlarıyla ilgili belirsizlikler yer almaktadır. 

 Metaverse‟ ün faydalarını gösteren geniĢ ölçekli çalıĢmaların sayısı hala düĢük düzeydedir. 

 Sağlık sektöründe Metaverse konusunda yüksek lisans ve doktora derecesine sahip yüksek kalifiyeli 

çalıĢan konusunda eksiklikler vardır. 

 Yapay zekâ ile Metaverse arasındaki bağlantı çok karmaĢıktır. Bu durum sağlık alanındaki 

ilerlemeleri de sınırlamaktadır. 
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 Sanal gerçeklik beceri, memnuniyet, güven ve performans süresi alanlarında diğer eğitim 

yöntemlerinden daha etkili durumda değildir.  

 Metaverse için kullanılan birçok alternatif kripto para birimi bulunmaktadır. Ancak sağlık sigorta 

kuruluĢlarının ödeme aracı olarak kullanacakları kripto paraları kabul etmeleri konusunda belirsizlik 

hakimdir. 

 Yeni ortaya çıkan teknolojilerin yaygın bir kullanım düzeyine ulaĢabilmesi bağlamında toplumun 
yüksek bir teknoloji okuryazarlığına ek olarak hızla değiĢen teknolojiye eriĢim sağlayabilecek 

teknolojik alt yapı olanaklarına sahip olması gerekmektedir. Dünyadaki birçok bölge bu açıdan 

geliĢmemiĢ durumdadır. 

5.3.Fırsatlar 

 Gelecekte Metaverse‟de sağlık alanında “dijital avatarlar” kullanılacaktır.  

 Uzaktan sağlık hizmetleri ile sağlanabilecek teĢhis ve tedavi süreçlerinin sanal ortamda 
yürütülmesiyle sağlık turizminde değiĢim beklenmektedir. 

 Metaverse, kronik hastalıkları olan insanlar için sanal destek grupları ve topluluklar oluĢturmak için 

kullanılabilir. Bu durum kiĢilerin zihinsel ve fiziksel sağlıklarına katkı sağlayabilecek bir sosyal 

destek sunabilir. 

 AR‟ın cerrahi hassasiyeti ve esnekliği artırması beklenmektedir. Metaverse‟ün iĢbirlikçi tıbbi 

prosedürlere de olanak tanıyacağı beklenmektedir. 

 Tıbbi VR bağımlılık yaratan dürtülere nasıl yanıt verileceği konusunda koçluk yaparak madde 
bağımlılığından kurtulmaya da yardımcı olabilir.  

 Sanal gerçeklik teknolojilerinin özellikle afet tıbbı (profesyonellerin eğitimi ve psikoterapi gibi 
alanlar) çerçevesinde kullanılabileceği ifade edilmektedir. 

 Metaverse teknolojisi ile gerçek organların sanal modelleri üzerinde anatomik çalıĢmalar yapma 

imkânı olacaktır. 

 Metaverse‟ ün dünya çapında yayılmasının, sağlık personeli eksikliğine olumlu katkı sağlaması 

beklenmektedir. 

 Sanal gerçeklik, hekimlerin bilgilerini hastalarıyla paylaĢmasına ve deneyimlerini hekimlere 
aktarmasına olanak tanıyarak, güçlü ve etkili bir iletiĢim sağlayabilir. 

 Metaverse‟te hekimler, hastalarının teĢhislerini diğer hekimlere daha etkin bir Ģekilde danıĢabilirler. 

 Hekimler sağlık Metaverse aracılığıyla hastaları uzaktan kontrol edebilir ve sağlık verilerini dijital 

sanal ortama dönüĢtürebilirler. Ayrıca hastanın durumunu ve tedavisini hastaya/hasta yakınlarına 

anlatabilirler. 

 Hastalardan anlık olarak sağlık verisi toplayan teknolojilerden sağlanan tüm verilerin Metaverse 

sistemine aktarılarak ve sonrasında görselleĢtirilerek iyileĢtirilmesi sunulacak sağlık hizmetlerinin 

verimliğini artırabilir. 

 Yüz yüze iletiĢim yerine sanal toplantıların yapılmasının sağlık hizmetlerinde Ģiddet olaylarını 
azaltması mümkün olabilir. 

 Sağlık hizmetlerinin tüketicilere ulaĢtırılması süreci hız kazanabilecektir. Verileri ve blockchain‟i 
birleĢtirmek, veri sahiplerinin verilerinden para kazanmasını sağlayabilecektir. 

 Teknolojiden yararlanmak aynı zamanda tüketicilere kendi sağlıklarını ve sağlıklı yaĢamlarını 
proaktif bir Ģekilde yönetme ve daha bilinçli kararlar verme konusunda fırsat sağlayacaktır. 

 Metaverse sayesinde çocuklar için sağlık hizmetlerini “korkulu bir rüya” olmaktan çıkaracak 

yenilikler hayata geçirilebilir. 

 Metaverse teknolojisinin sağlık hizmetlerinde, teknolojik altyapı ve tesislerin yenilenmesine ve 

geliĢtirilmesine büyük katkı sağlayacağı beklenmektedir. 

5.4.Tehditler 

 Metaverse teknolojileri sağlık alanında insanların hayatında daha fazla yer aldıkça asosyal kiĢilik 

bozuklukları, sanal bağımlılık, kaygı, stres gibi çeĢitli psikolojik sorunlar ortaya çıkabilecektir. 

 Metaverse sürecinde sağlık kurumları ve özellikle de insanların ciddi bir adaptasyona ihtiyacı 

olacaktır. 

 Ġnsanların dijital dünyada sağlık hizmetlerini nasıl ve ne Ģekilde talep edecekleri konusunda 

problemleri bulunmaktadır. 
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 Metaverse‟ün geleceği açısından en kritik konulardan biri sanal ortamdaki küresel güvenliğinin 

sağlanması ve siber saldırılardır (veri güvenliği ve mahremiyet). Bu konudaki yasal düzenlemelere 

iliĢkin kaygıların gelecekte de sürmesi beklenmektedir. 

 Sağlık profesyonellerinin eğitilmesi, metaverse teknolojisinin sağlık alanında kullanılması açısından 
büyük önceliğe sahiptir. Burada sorun iki açıdan değerlendirilebilir; sağlık profesyonellerinin eğitimi 

sürecinde bu teknolojilere yer verilmesinden kaynaklanan zorluklar ve mevcutta sağlık alanında yer 

alan sağlık profesyonellerinin yeni teknolojilere gösterebileceği mukavemet problemleri. 

 Gelecekte Metaverse teknolojisine eriĢimi destekleyebilecek teknik altyapı ve maddi olanaklara 

sahip olma konusunda devam eden sorunlar vardır. 

 Metaverse teknolojisinin bant geniĢliği ihtiyacının çok büyük olacağı ve bunun bazı teknik sorunları 

da beraberinde getireceği düĢünülmektedir. 

 Metaverse sağlıkta dijital uçurumu artırabilir. Yeni teknolojileri eriĢim konusunda altyapı, maddi ve 

manevi olanaklara sahip bireyler bu anlamda fiziksel bir sınır olmaksızın sağlık hizmetlerine 

ulaĢabilirken, bu olanaklardan yoksun bireyler teknolojik imkânlardan yararlanamayabilir. 

 Ayrıca Metaverse‟ün sağlık alanında kullanımının erken aĢamalarında öğrenmenin düĢük düzeyde 

olabileceği ve hastalar için potansiyel tehlike yaratabileceği düĢünülmektedir. 

 Sağlık kuruluĢlarının dijital tabanlı bir alanda kesintisiz hizmet sunumunu nasıl sağlayacakları 
belirsizlik arz etmektedir. 

 Sağlık alanına yatırım yapan Ģirketlerin gelecekteki yatırımlarını nereye kanalize edeceği belirsizlik 
arz etmektedir.  

 Metaverse‟ün devlet tarafından mı yoksa bu teknolojileri geliĢtiren devasa Ģirketlerin kontrolü 

altında mı yönetilmesi gerektiği konusu büyük bir sorun teĢkil etmektedir.  

Sonuç ve Öneriler 

Literatür incelendiğinde Metaverse Dünyasında yer tüm sektörler gibi sağlık hizmetlerinin de 

gün geçtikçe artan bir önemi olduğu görülmektedir. Halen tartıĢma konusu olan süreçlerle birlikte, 

geleceğin ve teknolojinin getirmiĢ olduğu inovasyonları görmezden gelemeyeceği yadsımaz bir 

durumdur. Öncelikle sağlık hizmetlerinin, hekimden hastaya ulaĢma sürecinde karĢılaĢılabilecek 

muhtemel güçlüklerin neler olduğunun doğru tespit edilmesi ve buna yönelik stratejiler geliĢtirilmesi 

gerekmektedir.  

YapılmıĢ olan çalıĢmanın iĢletmelerin sağlık hizmetleri sürecinde SWOT analizi ile 

incelenmesinin en önemli nedeni, fırsat ve tehditlerin öngörülebilir hale getirilmesi; güçlü ve zayıf 

yönlerin ise; tespit edilerek geliĢtirilmesi ya da gerekli yatırımların yapılması için gerekli 

görülmektedir. Yönetim stratejilerinin temelini oluĢturan öngörülebilirlik de SWOT analizi yapılarak 

elde edilebilmektedir.  

Sağlıkta Metaverse ile ilgili en önemli sorunlar arasında siber saldırıların nasıl önleneceği, 

hastaların bilgi ve belgelerinin nasıl korunacağı bulunmaktadır. Bu sorunların önüne geçebilmek için 

hukuki zeminin oluĢturulması, sosyal yapının Metaverse‟ ün dijital dünyasına hazırlanması, 

farkındalığın artırılması, teknolojik altyapının güçlendirilmesi gibi faaliyetlerin gerçekleĢtirilmesi 

gerekmektedir. 

Gelecekte NFT‟ler değer alıĢveriĢinde önemli bir rol oynayabilecektir. Dijital sağlık hizmetleri 

için birlikte çalıĢabilirlik çok önemlidir. Bu açıdan iyileĢtirmelerin yapılması gerekmektedir. 

Dijital sağlık hizmetlerinde uçurumu azaltmak amacıyla Metaverse kullanımı için bir yatırım tabanı 

oluĢturmak önem taĢımaktadır. Rekabette öne geçmek isteyen bazı ülkeler Metaverse için de teĢvikler 

sağlamaktadır. 

Sağlık sektöründe klinik ve klinik dıĢı büyük verilerden oluĢan çok yönlü Metaverse veri 

barajının oluĢturulması da önem taĢımaktadır. Metaverse ortamlarına uygun yeni sağlık hizmetleri iĢ 

modellerinin geliĢtirilmesi gerekmektedir. 

Metaverse uygulamasını kullanarak sağlık hizmetleri eğitimini ve öğretimini geliĢtirmek önem 

taĢımaktadır. Ve ayrıca sağlık sektöründe Metaverse disiplininde lisansüstü derecesine sahip yüksek 

kaliteli yeteneklerin yetiĢtirilmesi de gerekmektedir. 
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Tüm bu çabaların yanında toplumun bütünleĢmesi için de çaba gösterilmesi gerekmektedir. 

Hastaların hekimlerle iletiĢim kurabilmesi için gerekli altyapı hazırlanmalıdır. Hastaların hekimleriyle 

yaĢadığı dil sorunları Metaverse teknolojileri ile ortadan kaldırılabilmektedir. 

Sonuç olarak; Metaverse kavramının sağlık alanında önemli bir rol oynayacağı, literatürdeki 

ilerlemelerin sağlık sektörüne ve çevresine çeĢitli fırsatlar sağlayabileceği öngörülmektedir. Sağlık 

alanındaki Metaverse üzerine hem niteliksel hem de niceliksel olarak daha ayrıntılı bilimsel 

araĢtırmaların yapılması da önerilmektedir. 
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